
 

ECOPROGETTI s.r.l. – Corso Susa, 6 – 10098 RIVOLI (TO) – Tel. (011) 9563361 – Telefax (011) 9564813 – e-mail info@ecoprogettisrl.it  
Capitale sociale € 10.400 – Registro Imprese Torino n. 1758/90 – R.E.A. Torino n. 745115 – Codice Fiscale e Partita IVA 05901710011 

 

 

 

 

Domanda AIA 2023 

 

 

ALLEGATO U 

 

 

 

VITALE BARBERIS CANONICO S.p.A. 

Stabilimento di Pratrivero (BI) 
 

Codice SIRA: 1746 

 

 

H4.01_RELAZIONE TECNICA DESCRITTIVA 
DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE  

DELLE ACQUE DI STABILIMENTO  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novembre 2023

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 

INDICE 

 
  Pag. 
 
 
1. PREMESSA 1 

 

2. CARATTERISTICHE DELLE ACQUE DI SCARICO 3 

 
 2.1. LIMITI DI SCARICO 3 

 

3. PROCESSO DI DEPURAZIONE 4 

 
 3.1. DESCRIZIONE DELL’IMPIANTO BIOLOGICO 5 

 
 3.1.1.   Sezione di trattamento primario 5 

 3.1.2.   Sezione di ossidazione biologica 6 

 3.1.3.   Sezione MBR 8 

 
3.2. SEZIONE DI TRATTAMENTO TERZIARIO 13 

  
 3.2.1.   Ozonizzazione 14 

 3.2.2.   Sezione di filtrazione su sabbia e carbone attivo 16 

 
3.3. SEZIONE DI COMANDO E CONTROLLO 17 

 

 

 

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 1 

1. PREMESSA 

 

La presente relazione contiene la descrizione del processo e dell’impianto di 

trattamento delle acque reflue dello stabilimento di Pratrivero (BI) della Vitale Barberis 

Canonico S.p.A.. 

Lo stabilimento effettua lavorazioni di tintoria e finissaggio di filati e tessuti in pura lana. 

Nell’ambito del ciclo produttivo viene fatto uso di coloranti, saponi e ausiliari chimici di 

varia natura e di acqua in misura di circa 1.530 m³/giorno, per la maggior parte 

prelevata da pozzi e sorgenti e per il 33% circa (anno 2022) provenienti dal riutilizzo di 

acque di raffreddamento e di acque di processo depurate. 

Di tale quantità, 100 m³/giorno sono recuperati a piè di reparto, i rimanenti 1430 

m³/giorno vengono raccolti dalla rete reflui dello stabilimento e convogliata all’impianto 

di depurazione. 

 
Rispetto alla configurazione descritta nella precedente relazione (settembre 2019), in 

cui si descriveva l’introduzione della sezione di denitrificazione, sono in fase di 

approntamento: 

- Una nuova sezione MBR, sostanzialmente identica alla precedente, che consentirà 

dunque di raddoppiare la capacità di filtrazione del refluo depurato destinabile a 

riutilizzo. 

- Una nuova sezione di ozonizzazione, che oltre a venire a costituire una riserva, in 

caso di fuori servizio dell’unità esistente, consentirà di aumentare i tempi di contatto 

del trattamento, promuovendo una più sicura e efficiente rimozione del colore e dei 

tensioattivi, sia nel refluo destinato allo scarico, sia nel refluo destinato al recupero 

in stabilimento. 

 
Per quanto riguarda la sezione di rimozione dell’azoto, alcuni miglioramenti del 

processo tintoriale, che si sono tradotti in un minor consumo di acqua e ammoniaca a 

parità di quantità di prodotto, ha portato a valutare, ex post, che lo schema d’impianto 

già realizzato e operante è in grado di trattare con efficacia l’intera portata scaricata 

dallo stabilimento, con riguardo a ammoniaca e nitrati. 

Questa specificazione è fatta per correggere quanto precedentemente comunicato in 

sede di aggiornamento AUA, dove era stato riferito che l’introduzione della sezione di 

denitrificazione comportava una riduzione della capacità depurativa dell’impianto in 

termini di portata trattata (per far fronte alle esigenze di nitrificazione): la portata 

massima trattabile alle condizioni di progetto era stata ipotizzata pari a 50 m3/h, con la 

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 2 

previsione che la portata eccedente tale valore sarebbe stata inviata direttamente al 

collettore CORDAR tal quale, senza trattamento. 

Di fatto questa previsione si è verificata in modo del tutto occasionale e prima delle 

modifiche al processo tintoriale di cui si è detto; una volta a regime il processo 

tintoriale, l’intero volume di reflui scaricati dallo stabilimento è stato trattato 

dall’impianto di depurazione, senza necessità di ricorrere all’invio parziale a CORDAR. 

Per ciò che concerne tensioattivi e colore, l’aumento di concentrazione derivante dal 

minor consumo di acqua in tintoria di cui sopra, è stato trattato con efficacia 

dall’impianto esistente, ma il potenziamento della sezione di ozonizzazione (di fatto il 

tempo di contatto raddoppierà) produrrà benefici specificamente su questi parametri, 

garantendo l’ottenimento di un elevato standard di rimozione e acqua depurata del 

tutto incolore. 

 
L’impianto consegue i limiti di concentrazione prescritti per lo scarico in acqua 

superficiale dalla Tabella 3 – All. 5, D. Lgs. 152/06. 

 
Il funzionamento dell’impianto è descritto nel seguito. 

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 3 

2. CARATTERISTICHE DELLE ACQUE DI SCARICO 

 

Nel prospetto seguente è riportata la caratterizzazione delle acque reflue di 

stabilimento, basata sulle rilevazioni analitiche periodiche effettuate nel periodo 

gennaio 2022 – giugno 2023, con l’indicazione, per ciascuno dei parametri riportati, del 

corrispondente dato di progetto dell’impianto. 

I parametri elencati sono tutti quelli presenti in modo significativo nello scarico.  

 
 portata da trattare 

 
* media giornaliera 1430 m3/d  (su 5,5 giorni di trattamento) 

* media oraria      60 m3/h 

 

 caratteristiche chimico-fisiche 

    valori analitici      dati progetto 
pH       neutro   neutro 

COD    (mg/l)   900   1000 

TKN    (mgN/l)  20   35  

Tensioattivi anionici  (mgMBAS/l)  8   10 

Tensioattivi non-ionici  (mgBiAS/l)  85   100 

 

 

 

 

2.1.   LIMITI DI SCARICO 

 
Le acque reflue trattate nell’impianto di depurazione dello stabilimento presentano 

caratteristiche tali da rispettare i limiti di legge per lo scarico in acqua superficiale. 

In presenza di situazioni transitorie in cui le acque reflue non siano rispondenti ai limiti 

di scarico in acqua superficiale, dette acque verranno recapitate all’impianto 

consortile CORDAR entro i limiti stabiliti con il Gestore. 

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 4 

3. PROCESSO DI DEPURAZIONE 

 

Il processo di depurazione si articola nelle seguenti sezioni: 

 una sezione di trattamento primario 

 una sezione di nitrificazione-denitrificazione biologica, parte tradizionale (vasca di 

ossidazione + sedimentatore), parte MBR (2 linee) 

 una sezione di trattamento terziario composta da filtrazione su carbone attivo e 

ozonizzazione (2 linee). 

Nella sezione di trattamento primario viene effettuata la grigliatura del refluo 

scaricato, l'omogeneizzazione dei diversi flussi provenienti dallo stabilimento e il 

bilanciamento della portata da alimentare alla successiva sezione di ossidazione 

biologica. 

Nella sezione di ossidazione biologica, costituita dal bacino di ossidazione, dalla 

vasca di denitrificazione, dal sedimentatore e dalla sezione a membrane per la 

separazione dei fanghi, dal sistema di aerazione, è effettuata la rimozione delle 

sostanze organiche inquinanti. Lo schema operativo adottato è quello "ad aerazione 

prolungata" ("extended aeration"), caratterizzato principalmente da un'elevata età del 

fango, ovvero da tempi di permanenza del refluo nel comparto di aerazione molto 

elevati: ciò consente un elevato abbattimento degli inquinanti di più difficile 

biodegradabilità (tensioattivi, coloranti), nonché un'elevata mineralizzazione del fango, 

la cui produzione di supero risulta, così, minimizzata. Al fine di ricavare una aliquota di 

acqua depurata di alta qualità, da destinare al riutilizzo produttivo, è presente una 

sezione MBR, staccata dalla vasca di ossidazione esistente e costituita da due reattori 

distinti operanti in parallelo, in cui la separazione fango-liquido è effettuata a mezzo 

membrane di ultrafiltrazione. 

La sezione di trattamento terziario è costituita da due impianti: un impianto di 

filtrazione su carbone attivo, composto da un filtro a sabbia e tre colonne a carbone 

attivo, e un impianto di ozonizzazione composto da due contattori in parallelo alimentati 

da due distinti generatori di ozono. In questa sezione viene operata la rimozione 

selettiva dei coloranti e tensioattivi residui, quando non abbattuti dal trattamento 

biologico precedente. 

L’impianto di ozonizzazione è dimensionato per trattare 2500 m3/giorno, mentre 

l’impianto di filtrazione è dimensionato per una portata di 1000 m3/d. Di fatto l’impianto 

di filtrazione e adsorbimento su carbone attivo è al momento non utilizzato. 

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 5 

3.1.   DESCRIZIONE DELL'IMPIANTO BIOLOGICO 

 
La descrizione dell'impianto di depurazione viene effettuata con riferimento agli 

schemi di flusso 97B44-WB/01 rev. 8 e 97B44-WB/02 rev. 8. 

Le apparecchiature le cui sigle contengono la dicitura “a/b” sono presenti in due unità 

una di riserva all’altra, salvo diversamente specificato. 

 

 

3.1.1.   Sezione di trattamento primario 

 
Le acque reflue provenienti dallo stabilimento, dopo aver attraversato una griglia 

media (G-01) dotata di estrazione motorizzata del materiale grigliato, fluiscono alla 

vasca di rilancio V-01, dove sono collocate le pompe di sollevamento SP-01 a/b. 

Tali pompe, asservite al livellostato LSL/H-01, inviano il refluo alle griglie fine 

statiche di tipo “run-down” G-02a e G-02b, che per caduta passa poi alla prima 

vasca di equalizzazione V-02; il materiale asportato dalla griglia viene convogliato al 

compattatore CMP-01 che lo versa in un cassonetto periodicamente svuotato. 

In V-01 è stata collocata anche una terza pompa sommergibile, SP-011, azionata 

per altissimo livello in V-01, che invia il refluo al collettore CORDAR. In V-01 è 

presente un “troppo pieno” che riversa al collettore CORDAR quando il livello si 

alza. Infatti SP-01 a/b rilanciano a V-02 fino a che si raggiunge il massimo livello 

nella stessa V-02, dopodiché si arrestano e il livello in V-01 si alza fino ad arrivare a 

tracimare nel troppo pieno che va al collettore CORDAR. Se nonostante la 

tracimazione a CORDAR il livello continua a salire fino alla soglia massima di 

LSL/H-01, si chiude la valvola all’imbocco del troppo pieno (VFA-011) e parte la 

pompa SP-011, che consente un’evacuazione a maggior portata della vasca. 

 
In V-02 sono installati i miscelatori sommergibili A-02 a/b (uno è anche aeratore) e 

due pompe sommergibili SP-02 a/b, che alimentano la successiva sezione a portata 

costante. 

Sulla mandata di tali pompe è posta una sonda di misura del pH (AIT-02), sulla base 

del cui segnale viene regolato il dosaggio dell’agente neutralizzante (soda caustica), 

operato dalla pompa dosatrice DP-11, che preleva dal serbatoio V-11, in cui è posto 

un indicatore visivo di livello. 

Da V-02 il refluo è trasferito, per mezzo delle pompe SP-02 a/b, alla vasca di 

denitrificazione V-03. Il funzionamento delle pompe SP-02 a/b è regolato da un 

PROVINCIA DI BIELLA - p_bi - REG_UFFICIALE - 0026919 - Ingresso - 13/12/2023 - 12:02



ECOPROGETTI 

 

 

 6 

apposito sistema di controllo di livello (LIT-02) posizionato in V-02. Il controllo della 

portata è ottenuto azionando le pompe SP-02 a/b con un inverter regolato sulla 

base del segnale inviato dal misuratore di portata FIT-02. 

Alla vasca V-03 è deviato anche il flusso del ricircolo fanghi proveniente dai 

sedimentatori V-05 e V-06. 

La miscelazione della vasca è ottenuta per azione dei miscelatori sommergibili A-

031 e A-03 a/b; l’esistente sistema di aerazione costituito da rete di diffusori di fondo 